
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 5

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 47 DEL 11/04/2023

RIFERIMENTI

OGGETTO: Determinazione tariffe Canone Unico Patrimoniale
per Occupazioni ed Esposizioni Pubblicitarie (CUP) e per il
Canone di Concessione per l’Occupazione delle Aree e degli Spazi
destinati a Mercati (CUM) per l’anno 2023

PROPONENTE

Ufficio Tributi

Il giorno undici aprile duemilaventitré in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Palazzo La Corte si è oggi
riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

SPIZZICO GIANFRANCO Assessore Si

LOPEZ ANTONIO Assessore Si

PANTALEO ESTELLA Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 0

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 47 del 11/04/2023



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 5

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 160/2019, articolo 1, commi 816-847, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che istituisce a decorrere dal 2021
il Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione di
TOSAP, ICP e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti
comunali;

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, commi 819 e 837, della suddetta legge il presupposto dei
Canoni Unico Patrimoniale e Mercatale sono:

1) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;

2) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di
veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato.

3) la “… omissis …..concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture
attrezzate”.

Dato atto:
che, ai sensi dell’art. 1, comma 820, della L. 160/2019, il nuovo canone è caratterizzato dal principio

dell’alternatività ovvero “l’applicazione del canone dovuto per la diffusione dei messaggi pubblicitari
esclude l’applicazione del canone dovuto per le occupazioni di cui alla lettera a) del comma 819”;

che, relativamente, alle aree adibite a mercati, a norma dell’art. 1, comma 843, della Legge
160/2019, le tariffe standard possono essere aumentate: “nella misura massima del 25 per cento”;

che relativamente a norma dell’art. 1, comma 843, della Legge 160/2019 “I comuni e le citta'
metropolitane applicano le tariffe di cui al comma 842 frazionate per ore, fino a un massimo di 9, in
relazione all'orario effettivo.

Rilevato che:
con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/3/2021 è stato approvato il Regolamento per la

disciplina del Canone Unico Patrimoniale per Occupazioni ed Esposizione di mezzi Pubblicitari adottato ai
sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997;

con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2021 è stato approvato il Regolamento per
l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio
o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate adottato, ai sensi
dell’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997.

con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’1/4/2021 sono state approvate le tariffe per l’anno 2021;
Con Delibera di Giunta Comunale n. 44 dell’8/3/2022 sono state approvate le tariffe per l’anno 2022.

Dato atto:
che talune tariffe relative al canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati necessitano di interventi correttivi
al fine di allineare la relativa imposizione alle annualità precedenti a seguito del venir meno delle norme
agevolative introdotte dalla disciplina emergenziale in materia di COVID 19;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 5

che la tassazione dei passi carrabili si ritiene possa essere ritoccata atteso che l’attuale regime
tariffario risulta, sostanzialmente, invariato da molti anni, anche in considerazione degli incrementi ISTAT;

che le restanti tariffe in vigore nell’anno 2022 possono prorogarsi all’anno 2023;
che le stesse sono riportate in allegato al presente provvedimento sub lettera A).

Dato atto che la nuova misura tariffaria, alla luce del venir meno della norme di esclusione
introdotte dalla normativa emergenziale non determina variazioni sostanziali nel gettito dei Canoni
che si assesta su una stima annua di € 384.000,00 includenti le entrate derivanti dai canoni temporanei e per
pubbliche affissioni.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza
per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione.

Acquisiti in merito alla presente proposta, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000, il parere di
regolarità tecnico contabile reso dal Responsabile del Servizio 7° - Finanziario ed Entrate – Dott.ssa
Antonella Florio;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare le tariffe 2023 del Canone Unico Patrimoniale e Mercatale negli importi riportati
nell’allegato A);

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le motivazioni indicate in
premessa, stante la necessità di garantire adeguata informazione ed avviare le attività di competenza
del Servizio 7 Finanziario ed Entrate.

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 5

Pareri
Città di Modugno

Estremi della Proposta

Proposta N. 6 del 21/03/2023

Ufficio Proponente: Ufficio Tributi

Oggetto: Determinazione tariffe Canone Unico Patrimoniale per Occupazioni ed Esposizioni Pubblicitarie

(CUP) e per il Canone di Concessione per l’Occupazione delle Aree e degli Spazi destinati a Mercati

(CUM) per l’anno 2023

Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Ufficio Tributi
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 07/04/2023 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria: Favorevole.

Data 11/04/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 5

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 11/04/2023

OGGETTO: Determinazione tariffe Canone Unico Patrimoniale per Occupazioni ed Esposizioni Pubblicitarie (CUP) e
per il Canone di Concessione per l’Occupazione delle Aree e degli Spazi destinati a Mercati (CUM) per l’anno 2023

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 13/04/2023 AL 28/04/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 13/04/2023

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota



FATTISPECIE IMPONIBILE
Coefficiente 

Permanente

Coefficiente 

Temporaneo
1^ CATEGORIA 2^ CATEGORIA 3^ CATEGORIA 1^ CATEGORIA 2^ CATEGORIA 3^ CATEGORIA

50,00 € 35,00 € 15,00 € 1,20 € 0,84 € 0,36 €
1 Occupazione del suolo pubblico 0,67 0,79 33,50 € 23,45 € 10,05 € 0,95 € 0,66 € 0,28 €

2 Occupazioni permanenti da parte di aziende erogatrici di pubblici 

servizi (1 euro forfetario per utenza e con un minimo di € 800,00)

1,00 0,00 1,00 € 1,00 € 1,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

3 Passi e accessi carrabili 0,34 0,00 17,00 € 11,90 € 5,10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

4 Tende e spazi soprastanti il suolo 0,21 0,00 10,50 € 7,35 € 3,15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

5 Occupazioni del sottosuolo (tariffa base ridotta ad un quarto) 0,17 0,20 8,38 € 5,86 € 2,51 € 0,24 € 0,17 € 0,07 €

6 Distributori di carburante e relativi serbatoi 1,05 0,00 52,50 € 36,75 € 15,75 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

7 Distributori automatici 0,38 0,00 19,00 € 13,30 € 5,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

8 Occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante (Rid. 80%) 0,00 0,16 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,19 € 0,13 € 0,06 €

9 Chioschi e edicole 0,67 0,79 33,50 € 23,45 € 10,05 € 0,95 € 0,66 € 0,28 €

10 Traslochi 0,00 0,79 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,95 € 0,66 € 0,28 €

12 Scavi, manomissione suolo e sottosuolo da parte di aziende 

erogatrici di pubblici servizi (tariffa temporanea ridotta del 50%)

0,00 0,40 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,47 € 0,33 € 0,14 €

13 Attività edile (riduzione 50%) 0,34 0,40 16,75 € 11,73 € 5,03 € 0,47 € 0,33 € 0,14 €

14
Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, 

comitati, partiti politici (riduzione 80%)
0,13 0,16 6,70 € 4,69 € 2,01 € 0,19 € 0,13 € 0,06 €

15 Occupazioni con griglie intercapedini 0,67 0,00 33,50 € 23,45 € 10,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

16 Insegna di esercizio 0,31 0,00 15,50 € 10,85 € 4,65 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

17 Insegna di esercizio luminosa o illuminata 0,62 0,00 31,00 € 21,70 € 9,30 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

18 Impianto pubblicitario 0,31 1,30 15,50 € 10,85 € 4,65 € 1,56 €

19 Impianto pubblicitario oltre 18mq 0,62 2,60 31,00 € 21,70 € 9,30 € 3,12 €

20 Impianto pubblicitario luminoso 0,70 2,80 35,00 € 24,50 € 10,50 € 3,36 €

21 Impianto pubblicitario a messaggio variabile 0,80 3,00 40,00 € 28,00 € 12,00 € 3,60 €

22 Impianto pubblicitario a messaggio variabile luminoso 1,00 3,50 50,00 € 35,00 € 15,00 € 4,20 €

23
Pubblicità per conto terzi su veicoli da parte di imprese di

trasporto
1,00 1,30 50,00 € 35,00 € 15,00 € 1,56 €

24 Pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa 0,31 1,30 15,50 € 10,85 € 4,65 € 1,56 €

25 Preinsegne 0,31 1,30 15,50 € 10,85 € 4,65 € 1,56 €

26 Volantinaggio per persona a giorno 0,00 2,70 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3,24 €

27 Pubblicità fonica per postazione a giorno 0,00 6,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7,20 €

28 Striscione traversante la strada a giorno 0,00 1,30 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1,56 €

29 Striscione traversante la strada a giorno per oltre 30 gg 0,00 2,60 0,00 € 3,12 €

30 Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno 0,00 6,00 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7,20 €

31 Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno 0,00 1,30 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1,56 €

32 Pubblicità realizzata con proiezioni luminose 1,50 2,50 75,00 € 52,50 € 22,50 € 3,00 €

33 Pubblicità in vetrina 0,31 1,30 15,50 € 10,85 € 4,65 € 1,56 €

TARIFFE CANONE PATRIMONIALE UNICO PER OCCUPAZIONI ED ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE E CANONE MERCATALE PER L'ANNO 2023
CANONE PERMANENTE CANONE TEMPORANEO



34
Locandine e altro materiale temporaneo (a locandina) per periodi

di 30 gg
0,31 1,30 15,50 € 10,85 € 4,65 € 1,56 €

35 Altre forme di occupazione o di esposizione pubblicitaria 0,31 1,30 15,50 € 10,85 € 4,65 € 1,56 €

36
Manifesto 70 x 100 (per primi 10gg e per una commissione

minima di 50 manifesti)
0,00 1,04 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1,25 €

37
Manifesto 70 x 100 (per ogni successivo periodo di 5gg su una

commissione minima di 50 manifesti) - Riduz. 70%
0,00 0,31 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,37 €

38
Manifesto 70 x 100 (per primi 10gg e per una commissione

inferiore a 50 manifesti)
0,00 1,56 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1,87 €

39
Manifesto 70 x 100 (per ogni successivo periodo di 5gg su una

commissione inferiore a 50 manifesti)
0,00 0,60 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,72 €

40 Occupazione aree mercatali - Alimentare 0,10 1,25 5,00 € 3,50 € 1,50 € 1,50 € 1,05 € 0,45 €

41 Occupazione aree mercatali - Non Alimentare 0,10 1,25 5,00 € 3,50 € 1,50 € 1,50 € 1,05 € 0,45 €


